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Úvod

„Účelem vzdělání není zaplnit mysl, ale otevřít ji. Čím více poznatků si osvojíme, tím víc

si uvědomíme, co ještě neznáme.“ neznámý autor

„Tím, že učíme jiné, učíme sebe.“ Seneca

„Lidi je třeba učit, jak mají myslet, a ne to, co si mají myslet.“ Georg Christoph

Lichtenberg
1

Svoji diplomovou práci začínám několika citáty, nad nimiž hlouběji přemýšleno

změní se vnímání pouhé fráze v domněnku, že vzděláváním se lidé zabývali od

nepaměti, a že právě vzdělání, vzdělávání a učení patří k zásadním a nejdůležitějším

prostředkům k zachování kultury a lidstva jako takového.

Motivaci pro výběr nadepsaného tématu mohu podepřít osobními zkušenostmi,

neboť studuji pedagogickou fakultu a pátým rokem pracuji ve vzdělávací instituci, kde

vyučuji kreslení a malování metodou pravé mozkové hemisféry. K této práci, a troufám

si říci až poslání, jsem se dostala především díky tomu, že studuji kromě oboru

společenské vědy právě i výtvarnou tvorbu.

Příliš mnoho publikací v českém jazyce o pravé mozkové hemisféře a jejím

významu ve vzdělávání ale nenajdeme. To byl moment, kdy jsem si uvědomila, že by

bylo přínosné mít o pravé mozkové hemisféře ucelenou práci, která se věnuje

vzdělávání a je psaná v českém jazyce. Je tedy mým hlavním cílem utvořit soubor

zásadních poznatků o vzdělávání a učení, kde hlavní roli hraje pravá mozková

hemisféra.

Cílem teoretické části je popsat neurofyziologické zvláštnosti pravé mozkové

hemisféry ve vazbě na její funkci a analyzovat možnosti využití těchto poznatků

v oblasti vzdělávání. Teoretická část práce obsahuje kapitoly věnující se mozku ve

vztahu k vybraným specifikům učení a vzdělávání. Jedná se o metody nazývající se

superlearning, sugestopedie, díky kterým je učení progresivní. Následující kapitoly o

muzikoterapii a metodě One brain vysvětlují spojitosti s výukou žáků se specifickými

1
Citáty o vzděláni. Citáty slavných osobností [online]. © 2007 -2014 Martin Svoboda [cit. 2014-09-

13]. Citáty o vzdělání. Dostupné z www: <http://citaty.net/citaty-o-vzdelani/?page=3 />.

http://citaty.net/autori/neznamy-autor/
http://citaty.net/autori/georg-christoph-lichtenberg/
http://citaty.net/autori/georg-christoph-lichtenberg/
http://citaty.net/citaty-o-vzdelani/?page=3
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poruchami učení. Diplomová práce se zaměřuje na výzkumy Rogera Sperryho a názory

dalších odborníků z oblasti pedagogiky, psychologie a lékařství, jako Edwardsová,

Lozanov, Howard, Koukolík, Masson, a mnozí další. Následující kapitola vysvětluje

zvláštnosti praváctví a leváctví v souvislosti s mozkovými hemisférami. Dále najdeme

informace o technice práce s mozkem a způsobech vyrovnávání dominance hemisfér. Je

zde popsán smysl a význam mentálního mapování a nové alternativní možnosti, jak

s mozkovými hemisférami dále pracovat, například technikou kresby artrelax. Práce se

zaměřuje především na metodu kreslení pravou mozkovou hemisférou, protože jak jsem

již zmínila, je to oblast, která mi je nejbližší a zajímám se o ni. Dočteme se o vývoji

výtvarného projevu v průběhu života člověka a specifikovaný dětský výtvarný projev ve

vazbě na psychický vývoj. Práce analyzuje krizi dětského výtvarného projevu a

nastiňuje možnost jejího řešení metodou Betty Edwardsové kreslení pravou mozkovou

hemisférou.

Cílem empirické části diplomové práce je popis procesu učení se vybraným

výtvarným dovednostem metodou kreslení pravou mozkovou hemisférou a kriticky

zhodnotit přínosy a omezení jejího použití pro výuku výtvarné výchovy ve školách.

Metoda kreslení pravou mozkovou hemisférou je porovnána s metodami na školách

v rámci výtvarné výchovy tradičně používanými. Data jsou sbírána metodou

zúčastněného pozorování výuky. Dále je použita metoda hloubkového

polostrukturovaného interview. Rozhovory jsou vedeny s lektorkami, pedagogy a

psycholožkou, jednotlivé interview přepsány a analyzovány. V praktické části je

obsažen podrobný záznam z kurzu kreslení pravou mozkovou hemisférou. Výsledky

kvalitativního výzkumu jsou zobrazeny v jednotlivých tabulkách a schématech, které

jsou podrobně okomentovány. V příloze jsou vloženy připravené otázky pro interview,

transkripce rozhovorů, záznamy zúčastněných pozorování kurzů malování akrylovými a

akvarelovými barvami metodou PMH. K práci jsou přiloženy také fotografie z kurzů,

kresby klientů před a po kurzu. Dále je do přílohy vložena část Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia, která byla využita pro zkoumání výuky kresby

na školách.

Metoda zpracování práce je převážně popisně-analytická současně využívající

komparativní prvky, tedy srovnávání klasického výtvarného vzdělávání s kreslením a

malováním metodou pravé mozkové hemisféry. Ráda bych zjistila názory přiklánějící se
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k této teorii a naopak i názory opačné. Zdrojem informací v teoretické části diplomové

práce mi jsou především knihy, články a odborné texty a publikace na internetu.

Jak funguje lidský mozek? Vztahem mozku a vědomí se nezabývají vědci pouze

v dnešní době, byl to například René Descartes, který již v 17. století hovoří o

dualistickém pojetí vztahu duše a těla. V současné době jsou k dispozici znalosti o

mozku, které mohou mít konkrétní dopad na pedagogiku. Tyto znalosti zůstávají

některým učitelům neznámé, což je fakt, kterému by měla být věnována patřičná

pozornost, jelikož v následujících letech nám mohou lepší znalosti o mozku pomoci

rozvíjet to, jak učíme, i to, jak se učíme.

Často použitou zkratkou PMH mám na mysli pravou mozkovou hemisféru.

RVP je Rámcový vzdělávací program a SPU specifické poruchy učení.

Teoretická část
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1. Stavba mozku

Mozek, lat. encefalon
2
, je šedivé barvy, oválného tvaru vážící okolo 1350

gramů. Mozek je soustavou struktur umístěný na vrcholu míchy a je uložen v lebce, lat.

cranium.
3

Největší část mozkové hmoty tvoří cerebrum, tedy velký mozek, skládající

se ze dvou hemisfér, které tvoří mozkové laloky a bazální ganglia, dále střední mozek a

mezimozek, mozkový kmen a mozeček.
4

Obr. Schéma mozku
5
.:

Velmi laicky a zjednodušeně řečeno připomíná lidský mozek shora polovinu

vlašského ořechu. „S výjimkou lidí, větších opic, některých dalších savců a několika

ptáků jsou cerebrální hemisféry (dvě poloviny mozku) většiny zvířat stejné, tedy

symetrické, po stránce vzhledu i funkcí. Lidské hemisféry a hemisféry výjimek vypsaných

výše se z hlediska funkce vyvíjely asymetricky. Nejviditelnější důsledek této asymetrie je

2
KÁBRT, Jan, VALACH, Vladislav. Stručný lékařský slovník. 1. vydání. Praha: Avicenum, 1979, ISBN

08-004-79 s. 88
3
Tamtéž s. 61

4
LOVE, Russel J., WEBB, Wanda G. Mozek a řeč. 1.vydání. Praha: Portál, 2009, ISBN 978-80-7367-

464-9, s.31
5
E-learningová podpora mezioborové integrace výuky tématu vědomí na UP Olomouc. Stavba lidského

mozku [online]. © 23.11.2012 [cit. 2015-01-31]. Dostupné z www:

<http://pfyziollfup.upol.cz/castwiki/?p=3265 />.

12

dominance jedné ruky.“
6
Levá hemisféra ovládá pravou část těla, pravé hemisféra

ovládá levou. Z tohoto překřížení nervových cest vyplývá, že pravá ruka je ovládána

levou hemisférou a levá ruka hemisférou pravou.
7

Je patrné, že vědci zaměřili velké množství svých výzkumů na vizuální

vnímání, ale i přesto stále existují nevysvětlené a neprobádané části tohoto procesu.

Podle Jaroslava Petra, profesora z České zemědělské univerzity, najdeme leváky a

praváky nejen mezi lidmi, ale i mezi šimpanzi a medvědy. Ten také ve svém článku

uvedl, že celé lidské tělo není symetrické. Srdce a žaludek má většina populace na levé


[…]


jejich vliv na proměnu komunikace v uměleckém procesu

Učivo

 umělecký proces a jeho vývoj – vliv uměleckého procesu na způsob chápání

reality; dynamika chápání uměleckého procesu – její osobnostní a sociální

rozměr; znaková podmíněnost chápání světa – znakové systémy jednotlivých

druhů umění; historické proměny pojetí uměleckého procesu (magický,

mytický, univerzalistický, modernistický a postmodernistický, pluralitní

model umění); prezentace uměleckého díla

 role subjektu v uměleckém procesu – smyslové vnímání a jeho rozvoj;

předpoklady tvorby, interpretace a recepce uměleckého díla; mimovědomá a

uvědomělá recepce uměleckého díla; tvořivá osobnost v roli tvůrce,

interpreta a recipienta

 úloha komunikace v uměleckém procesu – postavení umění ve společnosti,

jeho historické proměny; umělecká a mimoumělecká znakovost; umění jako

proces tvorby nových, sociálně dosud nezakotvených znaků; role umělce v

societě; publikum a jeho účast v uměleckém procesu; sociální a

technologické proměny dneška (nové technologie, nové umělecké disciplíny

a jejich obsahy) a jejich vliv na úlohu komunikace v uměleckém procesu;

subjektivní chápání uměleckých hodnot ve vztahu k hodnotám považovaným

za společensky uznávané

Příloha 8. Kódy

Otevřené kódování a segmentace

 Výhody

o jednoduchost, přirozenost

o nesvazuje akademický postup, strach, obava

o dostupnost všem bez rozdílu věku

o všichni na stejné startovací čáře

o vhodnost do škol

 Vhodnost do škol

o Lze aplikovat ve škole

o Lze koncipovat do 2 hodin výtvarné výchovy týdně v čtvrtletních i pololetních

blocích

o Jednotlivé kroky lze přehazovat

o Žáci se naučí kreslit

 Vnitřní motivace

o Pořádek v hlavě před kurzem

o „chci to dokázat“

o Čím víc chyb, tím lépe pro žáka

 Co žáky a klienty svazuje

o Snaha o dokonalost

o Student sám sobě překážkou

o Nutné se uvolnit

 Zásady metody PMH

o Jednoduché kroky a postupy

 Výsledky kurzu metodou PMH

o Pokrok ve schopnostech a dovednostech kreslit

o Nabourání PMH

o Pocit štěstí

 Využití metody

o Kresba

o Malba

o Cizí jazyk

o Zpěv

o Hra na hudební nástroj

o Jakákoliv tvořivá a duševní činnost

 Postupy a principy na kurzech

o Uklidnit se

o Naladit alfa hladinu mozku

o Předat technické znalosti

o Předsvědčení, že to student zvládne

 Klíčové momenty

o Navodit tvůrčí atmosféru

o Správně se naladit

 Prvky Montessori pedagogiky

o Pochvala

o Podpora

o Volné pole působnosti

o Vzdálený dohled

o Objevování nových tvůrčích schopností

 MŠMT (akreditace)

o Splnit požadavky ministerstva

o Vzdělaní pedagogové

o Náplň kurzu

 Vzdělávání pedagogů

o Akreditování

o Mohou tak tuto metodu aplikovat do své výuky

 Princip fungování hemisfér

o 90% využití PMH během malby

o Hemisféry spolupracují

o Každá hemisféra má svoji funkci

o Nelze vynechat LMH, logiku

o Lze potlačit LMH

o PMH = tvůrčí schopnosti, psychický odpočinek

 Hudba

o Pozitivní vliv hudby, ticha a mluveného slova

o Pomáhá zklidnit, pomalá hudba zklidní

o Rychlá zvyšuje tempo práce

o Potlačuje logiku

o Uvolňuje PMH

 Individuální přístup

o nepostradatelný

 Překonání tvůrčí krize (Krize dětského výtvarného projevu)

o Vypustit ven emoce a negativní pocity

o Pomocná ruka lektora

o Každý reaguje jinak – individuálně

o Nutná vyšší či snížená pozornost lektora

o Ve škole výhoda: učitel zná své žáky

o Diferenciace

o Individualizace

 Znaky metody

o Formuje žáky

o Uklidní

o Motivuje

o Překonává krizi

o Práce s lidmi, jejich emocemi a psychikou

 Cesta ke kreativitě

o Touha umět něco nového

o Snaha něco zažít a poznat

o Rozvoj kreativního myšlení

 Zkušenosti lektorek

o 10 let

o 7000 klientů

 Publikace

o Betty Edwards – výuka kreativity

 Doporučení pro žáky

o Nastudovat knihy

o Prakticky to zkusit

o Poznat lidi se stejným zájmem

 Počet žáků ve třídě

o Vhodnější menší skupina žáků

o Zasedací pořádek prozrazuje přístup

o Lepší a intenzivnější navázání vztahu

o Ideál: 10 žáků

 Doporučení pro učitele

o Učit v menším kolektivu

o Seminář

o Nejistý žák = hlučná, strhává pozornost

o Nutná podpora učitele

o Hodnocení v průběhu celého kurzu

 Použití metody ve škole

o Slabší žáci mohou vynikat ve tvorbě či kreativitě

o Raději hodiny PMH koncipovat do semináře

o Všichni žáci na stejné startovací čáře

 Vnitřní a vnější vlivy na výkon

o Kresbu ovlivňuje nálada žáka

o Atmosféra ve třídě

o Rušivé elementy

 Co je podstatné pro klienta

o Jeho cílem kresba

o Role zázemí a příjemné atmosféry

 Zájem středoškoláků o kurzy

o Nízký

o Důvody: finance, nedostupnost, čas, neinformovanost

 Shrnutí principu metody

o Americký způsob uvažování

o Sebedůvěra

o Víra ve své schopnosti

o Vnitřní síla a motivace

o Využitelnost v každém předmětu