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Předložená práce se zabývá aktuálním tématem významu pravé mozkové hemisféry pro vzdělávání.

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce (o rozsahu 33 stran)

obsahuje sedm kapitol, které jsou dále členěny do podkapitol. První čtyři kapitoly jsou věnovány

neurofyziologickým základům učení a činností s ním souvisejících. Kapitola 5 přibližuje vybrané

metody ovlivňující činnost mozkových hemisfér, 6. kapitola řeší problematiku výtvarného projevu

z ontogenetického hlediska a poslední kapitola této části se věnuje přístupům k výuce výtvarné

výchovy zakotveným v rámcových vzdělávacích programech. Celá tato část je zpracována na

odpovídající obsahové i stylistické úrovni, s oporou o relevantní aktuální zdroje, s nimiž autorka

správným způsobem pracuje.

V praktické části práce (o rozsahu 27 stran) se autorka pokouší „popsat proces učení se vybraným

výtvarným dovednostem metodou kreslení pravou mozkovou hemisférou“ včetně kritické analýzy

přínosů a limit. K hledání odpovědí na své otázky autorka volí kvalitativní výzkumný design,

v rámci kterého kombinuje a metodu rozhovoru s metodou zúčastněného pozorování a metodou

analýzy dokumentů. Výsledky svého šetření zpřehledňuje použitím tabulek a schémat, které

smysluplně komentuje a interpretuje.

Celkové hodnocení

Celá práce je vypracována na slušné obsahové i stylistické úrovni, s využitím dostatečného

množství aktuálních relevantních pramenů. Mezi její přednosti patří zejména pestrost

prezentovaných pohledů a schopnost autorky o daném tématu samostatně a kriticky uvažovat a

uvést zjištění do širších společenských souvislostí. Výsledky jejího šetření mají potenciál stát se

východiskem dalších empirických šetření v dané oblasti.

Závěr

Práci doporučuji k přijetí.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Naznačte možnosti využití Vašich poznatků v praxi, event. v přípravě budoucích pedagogů.

V Hradci Králové, 20. 5. 2015 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.